

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE PARQUES MUNICIPAIS E ZOOBOTÂNICA (FPMZB) E A EMPRESA ESPERANÇA SERVIÇOS LTDA.

PROCESSO LICITATÓRIO: 01.012.435.21.86

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 01.063.513.21.65

INSTRUMENTO JURÍDICO: 01.2021.2505.0020.07.00

A Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica (FPMZB), CNPJ 07.276.220/0001-91, com sede na Avenida Otacílio Negrão de Lima, nº 8.000, Bandeirantes - Belo Horizonte/MG, CEP: 31.365-743, neste ato representada por seu Presidente, Gelson Antônio Leite, doravante denominada CONTRATANTE e a empresa Esperança Serviços Ltda., estabelecida à Rua João Gomes, nº 19 (fundos), bairro Paraíso - Belo Horizonte/MG, CEP 30270-390, CNPJ 11.513.583/0001-70, representada por Cleber Ignus dos Santos, neste ato denominada CONTRATADA, resolvem de comum acordo celebrar o Sétimo Termo Aditivo ao Contrato de prestação de serviços, decorrente do Pregão Eletrônico nº 008/2021, Processo Licitatório 01.012.435.21.86 e Processo Administrativo 01.063.513.21.65, e em conformidade com os Decretos Municipais nº 12.436/06, nº 12.437/06 e nº 15.113/13 e com as Leis Federais nº 8.666/93 e nº 10.520/02, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS OBJETOS

Constituem objetos do presente Termo Aditivo:

- 1.1. Reprogramação da planilha do Contrato, atendendo a solicitação de ajuste contratual apresentada pelo Fiscal;
- 1.2. Decréscimo do valor contratual em R\$ 19,42 (dezenove reais e quarenta e dois centavos) perfazendo um percentual de supressão de 0,00107% ao valor inicial do Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: REPROGRAMAÇÃO DA PLANILHA

2.1. Readequação da planilha do Contrato supramencionado, nos termos da solicitação de ajuste proveniente de requerimento do Fiscal contratual, a fim de reprogramar a Planilha da Proposta tendo como objetivo adequar o quantitativo dos serviços às necessidades da FPMZB e do Município de Belo Horizonte, conforme disposto nas tabelas abaixo deste Termo Aditivo.



RETIRADAS

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS			CONTRATO INICIAL				CONTRATO ATUAL				REPROGRAMAÇÃO			
ITEM	SERVIÇOS	ESPECIFICAÇÃO	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	QUANTIDADE RETIRADA	NOVA QUANTIDADE	VALOR DA REDUÇÃO	VALOR TOTAL ATUAL
			VALOR UNITÁRIO CONTRATADO	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR TOTAL INICIAL =(A*B)	VALOR MENSAL INICIAL =(A*B)/12	VALOR UNITÁRIO ATUAL	QUANTIDADE ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL =(E*F)	VALOR MENSAL ATUAL =(E*F)/12				
2	Graveta Comunitária Especial Código 9 e 40 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021.		R\$ 395,59	192	R\$ 76.953,28	R\$ 6.412,77	R\$ 455,46	70	R\$ 31.882,20	R\$ 2.656,85	50	20	R\$ 22.773,00	R\$ 759,10
3	Construção do Caminho Comum Código 20 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021.		R\$ 820,54	348	R\$ 299.372,72	R\$ 24.947,72	R\$ 991,12	348	R\$ 344.909,76	R\$ 28.742,48	40	308	R\$ 39.644,80	R\$ 25.438,75
25	Ligado de Cimento São Gabriel Valor corresponde a 50% do código 42, Anexo III da Portaria		R\$ 92,54	1.632	R\$ 150.696,28	R\$ 12.558,02	R\$ 106,32	542	R\$ 57.625,44	R\$ 4.802,12	342	200	R\$ 36.361,44	R\$ 1.772,00
28	Construção de Tumbulo - Acabamento em Reboco, Tampa de cimento. Código 43, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE		R\$ 1.048,25	24	R\$ 25.158,00	R\$ 2.096,50	R\$ 1.205,16	29	R\$ 34.949,64	R\$ 2.912,47	14	15	R\$ 16.872,24	R\$ 1.506,45
33	Construção de Tumbulo - Revestido Mármore Branco Código 48, Anexo III da Portaria		R\$ 3.887,47	6	R\$ 23.324,82	R\$ 1.943,74	R\$ 4.475,39	6	R\$ 26.854,74	R\$ 2.237,90	2	4	R\$ 8.951,58	R\$ 1.491,93
35	Substituição de tampão Código 50, Anexo III da Portaria FPMZB		R\$ 243,77	36	R\$ 8.775,72	R\$ 731,31	R\$ 280,66	36	R\$ 10.103,76	R\$ 841,98	12	24	R\$ 3.367,92	R\$ 561,32

VALOR TOTAL REDUZIDO R\$ 127.970,98

ACRÉSCIMOS

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS			CONTRATO INICIAL				CONTRATO ATUAL				REPROGRAMAÇÃO			
ITEM	SERVIÇOS	ESPECIFICAÇÃO	(A)	(B)	(C)	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	QUANTIDADE ACRESCENTADA	NOVA QUANTIDADE	VALOR ACRESCIDO	VALOR TOTAL ATUAL
			VALOR UNITÁRIO CONTRATADO	QUANTIDADE CONTRATADA	VALOR TOTAL INICIAL =(A*B)	VALOR MENSAL INICIAL =(A*B)/12	VALOR UNITÁRIO ATUAL	QUANTIDADE ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL =(E*F)	VALOR MENSAL ATUAL =(E*F)/12				
1	Graveta Comunitária Comum Código 9 e 40 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 395,59	1.688	R\$ 664.008,72	R\$ 55.334,06	R\$ 455,46	1.628	R\$ 732.579,68	R\$ 61.048,30	121	1.729	R\$ 55.110,66	R\$ 787.490,34
6	Demolição de Tumbulo Mausoléu Código 13, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 634,31	60	R\$ 380.586,00	R\$ 31.715,50	R\$ 730,53	60	R\$ 43.831,80	R\$ 3.652,65	18	78	R\$ 13.148,54	R\$ 56.964,34
8	Fundição de 1 Laje para vedação de graveta - Caminho Comum Valor corresponde a 50% do código 24, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 40,29	24	R\$ 966,96	R\$ 80,58	R\$ 46,38	28	R\$ 1.298,64	R\$ 108,22	20	48	R\$ 927,60	R\$ 2.226,24
21	Vedação interna e externa Código 36 Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 37,45	1.152	R\$ 42.972,00	R\$ 3.581,00	R\$ 45,12	1.152	R\$ 49.874,24	R\$ 4.156,18	91	1.243	R\$ 3.823,92	R\$ 53.598,16
32	Construção de Tumbulo - Revestido Cimento São Gabriel Código 47, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 3.463,74	12	R\$ 41.564,88	R\$ 3.463,74	R\$ 5.947,51	17	R\$ 101.107,67	R\$ 8.425,64	6	23	R\$ 35.683,06	R\$ 136.797,73
36	Substituição de Lousa Código 31, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021	Material: cerâmica medido 210cmX350cmX3cm	R\$ 686,92	12	R\$ 10.443,04	R\$ 870,25	R\$ 1.021,14	6	R\$ 6.126,84	R\$ 510,57	12	18	R\$ 12.359,60	R\$ 14.380,52
		Material: cerâmica medido 210cmX350cmX3cm	R\$ 599,49	12	R\$ 7.193,88	R\$ 599,49	R\$ 690,11	12	R\$ 8.281,32	R\$ 690,11	10	22	R\$ 6.901,10	R\$ 15.182,42

VALOR TOTAL REDUZIDO R\$ 127.970,98

2.2. As alterações apresentadas nas tabelas do subitem anterior representam um decréscimo no valor do Contrato de R\$ 19,42 (dezenove reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO

3.1. Tendo em vista as alterações constantes no instrumento ora aditado o valor estimado passa de R\$2.524.042,57 (dois milhões, quinhentos e vinte e quatro mil quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) para R\$ 2.524.023,15 (dois milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, vinte e três reais e quinze centavos).

3.2 O valor previsto acima considera o período compreendido de 14/09/2023 a 22/10/2024.

3.3. O percentual de supressão ao valor inicial atualizado do Contrato, de acordo com o § 1º, artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/93, é de 0,00107%.

CLÁUSULA QUARTA: DO ANEXO

A planilha de reprogramação contratual, Anexo I deste termo, integra este instrumento para todos os fins e efeitos.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado, não alcançadas pelas modificações contidas neste instrumento.

E por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Belo Horizonte, 08 de agosto 2024



Gelson Antônio Leite
Fundação de Parques Municipais e Zoobotânica



Cleber Ignus dos Santos
Esperança Serviços Ltda



ANEXO I

PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO CONTRATUAL

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS CONTRATADOS			CONTRATO INICIAL				CONTRATO ATUAL				7º TERMO ADITIVO		
ITEM	SERVIÇOS	ESPECIFICAÇÃO	(A) VALOR UNITÁRIO CONTRATADO	(B) QUANTIDADE CONTRATADA	(C) VALOR TOTAL INICIAL =(A*B)	(D) VALOR MENSAL INICIAL =(A*B)/12	(E) VALOR UNITÁRIO ATUAL	(F) QUANTIDADE ATUAL	(G) VALOR TOTAL ATUAL =(E*F)	(H) VALOR MENSAL ATUAL =(E*F)/12	QUANTIDADE ATUAL	VALOR TOTAL ATUAL	VALOR MENSAL ATUAL
1	Gaveta Comunitária Comum Código 9 e 40 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 395,59	1.608	R\$ 636.106,72	R\$ 53.009,06	R\$ 455,46	1.608	R\$ 732.379,68	R\$ 61.031,64	1.729	R\$ 787.490,34	R\$ 65.624,20
2	Gaveta Comunitária Especial Código 9 e 40 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021.		R\$ 395,59	192	R\$ 75.953,28	R\$ 6.329,44	R\$ 455,46	70	R\$ 31.882,20	R\$ 2.656,85	20	R\$ 9.109,20	R\$ 759,10
3	Construção do Casarão Comum Código 20 do Anexo III, da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 380,34	348	R\$ 295.572,32	R\$ 24.547,69	R\$ 591,32	348	R\$ 344.909,76	R\$ 28.742,48	308	R\$ 305.264,96	R\$ 25.438,75
4	Demolição de Tenda/Almoedo Código 23, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 534,51	60	R\$ 280.706,40	R\$ 23.392,20	R\$ 730,53	60	R\$ 43.831,80	R\$ 3.652,65	78	R\$ 56.981,34	R\$ 4.748,45
5	Fundição de 1 Laje para vedação de greide - Casarão Comum. Valor correspondente a 50% do código 24, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 40,29	24	R\$ 966,96	R\$ 80,58	R\$ 46,58	24	R\$ 1.298,64	R\$ 108,22	48	R\$ 2.226,24	R\$ 185,52
6	Vedação interna e externa Código 36, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 57,41	1.152	R\$ 67.142,40	R\$ 5.595,20	R\$ 43,12	1.152	R\$ 49.674,24	R\$ 4.139,52	1.243	R\$ 53.598,16	R\$ 4.466,51
7	Lápide de Granito São Gabriel Valor correspondente a 50% do código 42, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 92,34	1.632	R\$ 150.698,88	R\$ 12.558,24	R\$ 106,32	542	R\$ 57.625,44	R\$ 4.802,12	200	R\$ 21.264,00	R\$ 1.772,00
8	Construção de Tímulo - Acabamento em Raboco, Tampa de cimento. Código 47, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 1.044,73	24	R\$ 25.073,52	R\$ 2.089,46	R\$ 1.205,16	25	R\$ 34.949,64	R\$ 2.912,47	15	R\$ 18.077,40	R\$ 1.506,45
9	Construção de Tímulo - Revestimento Granito São Gabriel Código 47, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 5.183,74	12	R\$ 62.204,88	R\$ 5.183,74	R\$ 5.947,51	17	R\$ 101.107,67	R\$ 8.425,64	23	R\$ 136.792,73	R\$ 11.399,39
10	Construção de Tímulo - Revestimento Mármore Branco Código 48, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021		R\$ 3.887,47	6	R\$ 23.324,82	R\$ 1.943,74	R\$ 4.475,79	6	R\$ 26.854,74	R\$ 2.237,90	4	R\$ 17.503,16	R\$ 1.461,68
11	Substituição de Tampa. Código 50, Anexo III da Portaria FPMZB N° 006		R\$ 243,77	36	R\$ 8.775,72	R\$ 731,31	R\$ 250,66	36	R\$ 10.103,76	R\$ 841,98	24	R\$ 6.735,84	R\$ 561,32
12	Substituição de Lousa Código 51, Anexo I da Portaria FPMZB N° 006 DE 2021	Mármore Branco, medidas 2'DomX35cmX3cm.	R\$ 886,92	12	R\$ 10.643,04	R\$ 886,92	R\$ 1.021,14	6	R\$ 6.126,84	R\$ 510,57	18	R\$ 18.380,52	R\$ 1.531,71
		Ardoisa, medidas 2'DomX35cmX3cm.	R\$ 599,40	12	R\$ 7.192,80	R\$ 599,40	R\$ 490,31	12	R\$ 8.281,32	R\$ 690,11	22	R\$ 15.182,42	R\$ 1.265,20
TOTAL			—	11.917	R\$ 2.131.696,86	R\$ 181.824,66	—	13.652	R\$ 2.612.087,96	R\$ 217.673,99	13.478	R\$ 2.511.636,54	R\$ 204.614,46